
 1 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

08.10.2010  N 1091 

Константиновск 
 

Об утверждении Муниципальной долгосрочной 

целевой  программы «Профилактика  правонарушений 

в  Константиновском  районе на 2011 – 2014 годы»                  

(в редакции от 12.10.2011 г. № 1885, от 31.10.2011 г. 

№ 2049, от 01.11.2011 г. № 2064) 
 

В соответствии с Постановлением Администрации Константиновского района от  

17.09.2009 №1123 «О Порядке  принятия  решения  о разработке  муниципальных долгосрочных  

целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения  и критериях  оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», Решением 

Коллегии от 29.09.2010 №11 «О принятии решения о разработке муниципальной долгосрочной  

целевой программы  «Профилактика правонарушений в Константиновском районе на 2011-2013 

годы» и постановлением Администрации Константиновского района от 30.09.2010 №1007 «О 

разработке муниципальной долгосрочной  целевой  программы  профилактики правонарушений в 

Константиновском  районе на 2011-2014 годы»,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Муниципальную долгосрочную  целевую программу «Профилактика 

правонарушений в  Константиновском  районе на 2011 – 2013 годы», согласно приложению  1. 

2. Утвердить методику оценки эффективности Муниципальной долгосрочной   целевой  

программы «Профилактика правонарушений в  Константиновском  районе на 2011 – 2014 годы», 

согласно приложению 2. 

3. Установить что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Профилактика  правонарушений в  Константиновском  районе Ростовской области на 2011 – 

2014 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с 

учетом возможностей средств бюджета Константиновского района   

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и применяется к 

правоотношениям возникшим  с 01.01.2011 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  Первого 

заместителя Главы администрации Константиновского района, Антоненко А.Г.  

И.о.Главы Константиновского района                                                             А.Г.Антоненко  

 

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                                  М.Ю. Иванов 



 2 

Приложение №1 

к   постановлению Администрации 

Константиновского района 

«Об утверждении Муниципальной 

долгосрочной   целевой  программы  

«Профилактика  правонарушений 

в  Константиновском  районе  на 2011 – 2013  годы» 

от 08.10.2010 № 1091 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ   ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА 

«Профилактика правонарушений  

в  Константиновском  районе на 2011 – 2014 годы» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной долгосрочной  целевой программы «Профилактика правонарушений в  Константиновском  

районе на 2011 – 2013 годы» 

 

Наименование  

Программы 

Муниципальная долгосрочная   целевая  программа 

«Профилактика правонарушений в  Константиновском  

районе на 2011 – 2014 годы» 

Основания для  

разработки программы 

Постановление Администрации Константиновского района 

от 30.09.2010 №1007 «О разработке муниципальной 

долгосрочной  целевой  программы  профилактики 

правонарушений в Константиновском  районе  на 2011-2014 

годы» 

Муниципальный 

заказчик-координатор  

Программы 

 

Администрация Константиновского района. 

 

 

Разработчик Программы Администрация Константиновского района  

(сектор юридической службы)  

 

Основная цель  

Программы 

Формирование эффективной  многоуровневой 

муниципальной системы профилактики правонарушений на 

территории Константиновского района. 

 

Основные задачи  

Программы 

– дополнительное усиление мер  по обеспечению 

занятости несовершеннолетних в свободное время в 

целях   недопущения  безнадзорности   и профилактики  

правонарушений несовершеннолетних; 

– совершенствование  профилактики  преступлений  и 

иных  правонарушений  среди молодежи;   

– воссоздание системы социальной профилактики 

правонарушений, направленной, прежде всего на 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

наркоманией; преступностью, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних, незаконной 

миграцией и ресоциализацию лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы; 

– стабилизация и создание  предпосылок  для снижения 

уровня  преступности  на улицах и в других  

общественных местах; 

– выявление и преодоление негативных тенденций, 

тормозящих  устойчивое  социальное  и культурное 

развитие  Константиновского района, формирование  в 

Константиновском районе позитивных ценностей и 

установок, направленных  на уважение,  принятие  и 

понимание богатого многообразия культур народов 

России, их традиций и этнических ценностей;  

– вовлечение в предупреждение правонарушений 

сотрудников предприятий, учреждений, организаций 

всех форм собственности, а также членов общественных 

организаций; 

– создание целостной системы информационного  

обеспечения деятельности правоохранительных органов. 



 3 

 

Сроки и этапы  

реализации Программы 

Программа рассчитана на 2011 – 2013 годы, включает 3 

этапа: 

I    –  2011год, 

II   –  2012 год, 

III  –  2013 год, 

IV – 2014 год. 

 

Структура Программы, перечень 

подпрограмм, основных 

направлений и мероприятий  

- структура Программы:  

Паспорт Муниципальной  долгосрочной целевой программы 

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе  

на 2011-2014 годы»; 

Раздел I. Содержание проблемы, анализ и причины  её 

возниконовения  и обоснование   необходимости  ее решения 

программными методами;  

Раздел II. Основные  цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Программы, а также целевые индикаторы и 

показатели;  

Раздел III. Система программных мероприятий, в том числе 

ресурсное обеспечение муниципальной долгосрочной 

целевой программы, с перечнем  мероприятий и разбивкой по 

годам, источникам и направлениям финансирования;  

Раздел IV. Нормативное обеспечение;  

Раздел V. Механизм  реализации Программы; 

Раздел VI. Оценка эффективности социально-экономических  

последствии от реализации Программы;  

Приложение 1. Целевые индикаторы и показатели  

Муниципальной  долгосрочной целевой программы 

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе  

на 2011-2014 годы»; 

Приложение 2. Перечень мероприятий по реализации 

Муниципальной  долгосрочной целевой программы 

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе  

на 2011-2014 годы»;  

Приложение 3. Распределение  объемов финансирования 

Муниципальной  долгосрочной целевой программы 

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе  

на 2011-2014 годы»;  

Программа не содержит подпрограмм.  

Мероприятия Программы: 

1. Организационные мероприятия 

2.Нормативное правовое обеспечение деятельности по 

профилактике правонарушений 

3.Профилактика правонарушений в отношении 

определенных категорий лиц и по отдельным видам 

противоправной деятельности 

4.Информационно-методическое обеспе-чение 

профилактической деятельности 

5. Информационное обеспечение деятельности субъектов 

профилактики через средства массовой информации. 

 

Исполнители  

и соисполнители  

основных мероприятий  

Программы 

– Администрация Константиновского района (далее – 

АКР); 

– Отдел внутренних дел Константиновского района (далее 

– ОВД); 

– Отдел социальной защиты населения Константиновского 

района (далее – ОСЗН); 

– Отдел образования Константиновского района (далее – 

ОО); 

– Отдел культуры, по работе с молодежью, трудными 

подростками Константиновского района (далее – ОК); 

– Центральная районная больница (далее – ЦРБ); 

– сектор по работе с молодежью (далее – СРМ); 

– Центр внешкольной работы (далее – ЦВР); 

– Центр занятости населения (далее – ЦЗН); 



 4 

– редакция районной газеты «Донские огни»; 

– Администрация Константиновского городского 

поселения; 

– Администрации сельских поселений. 

 

Участники Программы – Районная межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений; 

– районная комиссия по делам несовершеннолетних (далее 

– КпДН); 

– общеобразовательные учреждения Константиновского 

района (далее – ОУ); 

– образовательные учреждения среднего и начального 

профессионального образования города Константиновска 

(далее –  ОУ СПО, ОУ НПО); 

– районный Дом культуры (далее – РДК); 

– сельские Дома культуры Константиновского района 

(далее – СДК); 

– Центральная библиотечная система (далее – ЦБС); 

– районный военный комиссариат (далее – РВК); 

– муниципальная казачья дружина (далее – МКД); 

– Константиновский МРО УФСКН по Ростовской области 

(далее – УФСКН); 

– Константиновский межрайонный отдел УФМС России 

по Ростовской области (далее – УФМС); 

– Роспотребнадзор по Ростовской области в Цимлянском, 

Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском 

районах (далее – Роспотребнадзор); 

– Муниципальная казачья дружина (далее – МКД); 

– Центр социально-реабилитационного развития 

несовершеннолетних (далее – СРЦ); 

– районные общественные организации (по согласованию); 

предприятия и организации всех форм собственности (по 

согласованию). 

Объемы и источники  

финансирования  

Программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за 

счет средств областного бюджета, бюджета 

Константиновского района и привлеченных средств,  в 

объемах, предусмотренных Программой и утвержденных 

Решением Собрания депутатов Константиновского района о 

бюджете района на очередной финансовый год. 

Объем средств  необходимый для финансирования 

Программы, составляет:  

всего  в 2011 – 2014 годах 2418,286 тыс.рублей, в том числе  

по годам реализации:  

2011 год – 572,286 тыс. рублей,   

из них:  - 187,986 тыс. рублей  средства областного бюджета;  

                  - 300,0 тыс.рублей привлеченные средства; 

                  - 84,3 тыс.рублей средства бюджета 

Константиновского района;  

2012 год – 594,2 тыс. рублей,  

из них:  - 188,0 тыс. рублей  средства областного бюджета;  

                  - 318,0 тыс.рублей привлеченные средства; 

        - 88,2 тыс.рублей средства бюджета 

Константиновского района; 

2013 год – 616,1 тыс. рублей 

из них:  - 188,0 тыс. рублей  средства областного бюджета;  

                  - 335,0 тыс.рублей привлеченные средства; 

        - 93,1 тыс.рублей средства бюджета 

Константиновского района; 

2014 год – 635,7 тыс. рублей 

из них:  - 188,0 тыс. рублей  средства областного бюджета;  

                  - 350,0 тыс.рублей привлеченные средства; 

        - 97,7 тыс.рублей средства бюджета 

Константиновского района 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации Программы 

- снижение количества зарегистрированных  преступлений на 

2,1 % в 2011 году, на 3,1 %  - в 2012 году и на 3,5 % - в 2013 



 5 

году, на 3,7% - в 2014 году (в сравнении с базовыми 

показателями 2009 года);  

- снижение  количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними  или при  их  соучастии, в общем 

числе зарегистрированных преступлений на 0,5 % в 2011 

году, на 1,2 % - в 2012 году и на 2,0 % - в  2013 году, на 2,1% 

- в 2014 году (в сравнении с базовыми показателями 2009 

года); 

- снижение количества  преступлений, совершенных  

несовершеннолетними, обучающимися в государственных 

образовательных учреждениях начального 

профессионального образования, или при их участии, на 0,5 

% в 2011 году, на 1,0 % - в 2010 году и на  1,5 %- в 2013 году, 

на 1,7% - в 2014 году (в сравнении с базовыми показателями 

2009 года); 

- снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, обучающимися  в государственных  

образовательных  учреждениях среднего  профессионального 

образования, или при их соучастии, на 0,5 % в 2011 году, на 

0,5 % - в 2012 году и на 0,5 % - в 2013 году, на 05% - в 2014 

году  (в сравнении с базовыми показателями 2009 года); 

- снижение количества  зарегистрированных преступлений, 

совершенных лицами, ранее судимыми, в общем числе 

зарегистрированных  преступлений на 0,5 % в 2011 году, на 1 

% - в 2012 году  и на 1,5 % - в 2013 году, на 1,7% - в 2014 

году  (в сравнении с базовыми показателями 2009 года); 

- снижение количества зарегистрированных преступлений, 

совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, в 

общем числе зарегистрированных преступлений на 0,5 % в 

2011 году, на 0,7% - в 2012 году и на 1,0 % - в 2013 году, на 

1,3% - в 2014 году (в сравнении с базовыми показателями 

2009 года) 

Система организации контроля  за 

исполнением Программы  

Контроль за реализацией Программы осуществляет  

Администрация Константиновского района. 

РАЗДЕЛ I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

В целях формирования на территории Константиновского района  эффективной многоуровневой 

системы профилактики правонарушений возникла необходимость разработки и принятия Муниципальной  

долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в Константиновском районе  на 

2011-2013 годы», которая позволит реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер 

по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в 

направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики 

правонарушений. 

В Константиновском районе  ведется целенаправленная работа по повышению безопасности граждан. 

Значительные усилия предпринимаются по снижению уровня преступности, предупреждению террористической 

деятельности, проявлений различных форм экстремизма, социальных конфликтов и других правонарушений. 

Деятельность правоохранительных органов и Администрации Константиновского района  по 

обеспечению общественного порядка и борьбе с преступностью позволила стабилизировать уровень 

безопасности населения в целом. 

Начиная с 2007 года криминогенная ситуация характеризуется снижением числа зарегистрированных 

преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких, краж, разбоев, грабежей. 

Несмотря на предпринимаемые меры, криминогенная обстановка в Константиновском районе  остается 

сложной. Число зарегистрированных в 2009 году на территории района преступлений и правонарушений остается 

достаточно высоким. По данным ОВД по Константиновскому району, в 2009 году зарегистрировано 635   

преступлений, количество тяжких и особо тяжких преступлений составило 97. 

 За последние годы количество преступлений, совершенных на 10 тысяч населения, в среднем не изменяется. 

В ходе анализа установлено, что в 2009 году преступным посягательствам подвергались все слои населения из числа 

жителей Константиновского района. 

Одной из основных причин совершения преступлений является отсутствие постоянных рабочих мест у 

большинства населения, в связи с этим нет постоянного источника дохода. Второй основной причиной является 



 6 

халатное отношение граждан к сохранности своего имущества, что порой приводит к свободному доступу 

преступников к месту хранения их имущества.  

В молодежной среде причиной, способствующей совершению преступлений в Константиновском районе 

является отсутствие полноценной занятости в свободное от учебы время.  

По итогам 2009  года показатели по подростковой преступности незначительно возросли. 

Несовершеннолетними за 12 месяцев отчетного года совершено 39  преступлений, в 2008  году это число составляло 

35  преступлений.  Число несовершеннолетних участников преступлений увеличилось  с 21-го подростка до 28-ми.  

Количество преступлений, совершенных ранее совершавшими  лицами, составляет в 2009  году 29 

преступлений, в 2008 – 38. Количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, в 2009 

году составляет 6 преступлений, в 2008  году таких преступлений  было 7.  

Криминогенную обстановку осложняют  нарастающие темпы распространения алкоголизма и наркомании. 

Увеличиваются масштабы бытовых правонарушений. 

Не в полной мере решены проблемы ресоциализации  лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 

организации досуга несовершеннолетних «группы риска».  

Анализ ситуации дает основание прогнозировать углубление негативных тенденций развития 

криминогенной ситуации. 

В целях обеспечения совместной работы правоохранительных  органов, органов местного самоуправления  и 

общественности по профилактике правонарушений  возникла необходимость разработки и принятия 

Муниципальной  целевой программы профилактики правонарушений на 2011-2013 годы, которая позволит 

реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, 

способствующих совершению преступлений, воздействию на граждан в направлении формирования их 

законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений. 

Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на 

решение задач повышения защищенности населения района, которые на современном этапе являются 

одними из наиболее приоритетных. При этом проблемы безопасности населения Константиновского района  

должны решаться программными методами. 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также 

целевые индикаторы и показатели 

Основной целью Программы является формирование эффективной многоуровневой системы 

профилактики правонарушений на территории Константиновского района. 

Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет направлена на решение 

следующих основных задач: 

дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях 

недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних;  

совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений среди молодежи; 

воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной,  прежде всего, 

на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы; 

стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на улицах и в других 

общественных местах; 

выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное 

развитие Константиновского района, формирование в Константиновском районе  позитивных ценностей и 

установок, направленных на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов 

России, их традиций и этнических ценностей; 

вовлечение в предупреждение правонарушений работников организаций всех форм собственности, а 

также членов общественных организаций; 

создание целостной системы информационного обеспечения деятельности правоохранительных 

органов. 

Реализация Программы рассчитана на 3-летний период, с 2011 по 2013 годы, в течение которого 

предусматриваются: 

создание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию 

борьбы с преступностью, безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, пьянством, алкоголизмом, 

незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

вовлечение в систему предупреждения правонарушений организаций всех форм собственности, а также 

общественных организаций; 

интеграция существующих в Константиновском районе  систем обеспечения безопасности и процессов 

управления ими; 

повышение степени безопасности промышленных объектов, объектов социальной сферы, транспорта, 

дорожного движения; 

создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на 

улицах и в других общественных местах; 



 7 

снижение возможности возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, экологического 

и санитарно-эпидемиологического характера; 

создание условий для совершенствования деятельности правоохранительных органов. 

С целью определения эффективности реализации Программы следует использовать целевые 

показатели (индикаторы) в конкретно измеряемой форме. При этом эффективность Программы будет 

являться достаточной, если в результате выполнения программных мероприятий по итогам года показатели не 

превысили прогнозируемых значений, приведенных в приложении  1 к Программе. 

В качестве целевых индикаторов  реализации Программы используются следующие показатели: 

снижение количества зарегистрированных преступлений на 2,1 процента в 2011 году, на 3 ,1 

процента – в 2012 году и на 3,5 процента – в 2013 году (в сравнении с базовыми показателями 2009 

года); 

снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии, в 

общем числе зарегистрированных преступлений на 0,5 процента в 2011 году, на 1,2 процента – в 2012 

году и на 2,0 процента –в 2013 году (в сравнении с базовыми показателями 2009 года); 

снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, обучающимися в 

государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования,  или при 

их соучастии,  на 0 ,5  процента в 2011 году, на 1,0 процента — в 2012 году и на 1,5 процента – в 

2013 году (в сравнении с базовыми показателями 2009 года); 

снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, обучающимися в 

государственных образовательных учреждениях среднего профессионального образования, или при их 

соучастии, на 0,5 процента в 2011 году, на 0,5 процента – в 2012 году и на 0,5 процента – в 2013 году 

(в сравнении с базовыми показателями 2009 года); 

снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, в 

общем числе зарегистрированных преступлений на 0,5  процента в 2011 году,  на 1  процент –  в 2012 

году и на 1,5  процента –в 2013 году (в сравнении с базовыми показателями 2009 года); 

снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных лицами в состоянии 

алкогольного опьянения, в общем числе зарегистрированных преступлений на 0,5 процента в 2011 году, на 

0,7 процент – в 2012 году и на 1,0 процента – в 2013 году (в сравнении с базовыми показателями 2009 года). 

 

Раздел III. Система программных мероприятий 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с 

указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении  2 к 

Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств областного бюджета, бюджета 

Константиновского района и привлеченных средств   в объемах, предусмотренных Программой и 

утвержденных Решением Собрания депутатов Константиновского района о бюджете района  на очередной 

финансовый год. 

Объем средств, необходимый для финансирования Программы, составляет всего на 2011 — 2014 годы 

2418,286 тыс. рублей (на прочие расходы), в том числе по годам реализации: 

 2011 год – 572,286 тыс. рублей,   

из них:  - 187,986 тыс. рублей  средства областного бюджета;  

                  - 300,0 тыс.рублей привлеченные средства; 

                  - 84,3 тыс.рублей средства бюджета Константиновского района;  

2012 год – 594,2 тыс. рублей,  

из них:  - 188,0 тыс. рублей  средства областного бюджета;  

                  - 318,0 тыс.рублей привлеченные средства; 

        - 88,2 тыс.рублей средства бюджета Константиновского района; 

2013 год – 616,1 тыс. рублей 

из них:  - 188,0 тыс. рублей  средства областного бюджета;  

                  - 335,0 тыс.рублей привлеченные средства; 

        - 93,1 тыс.рублей средства бюджета Константиновского района; 

2014 год – 635,7 тыс. рублей 

из них:  - 188,0 тыс. рублей  средства областного бюджета;  

                  - 350,0 тыс.рублей привлеченные средства; 

        - 97,7 тыс.рублей средства бюджета Константиновского района. 

Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы 

Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения общей цели 

Программы не предусматриваются. 

Раздел V. Механизм реализации программы, организация управления Программой и 

контроль за ходом ее реализации 



 8 

Муниципальный заказчик — координатор Программы: 

с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые 

показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в 

установленном порядке; 

при необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации Программы и 

перечня программных мероприятий; 

готовит и представляет на рассмотрение коллегии Администрации Константиновского района  

отчет о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период ее 

реализации после завершения Программы в отчетном году; 

готовит отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы 

и вносит соответствующий проект постановления Администрации Константиновского района  не позднее одного 

месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета муниципального района в Собрание  депутатов 

Константиновского района;  

направляет в отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания 

Администрации Константиновского района: 

ежеквартально отчет по форме в соответствии с приложением 2 к Порядку принятия решения о 

разработке муниципальных  долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке  

проведения  оценки эффективности  реализации муниципальных долгосрочных целевых программ , 

утвержденному постановлением Администрации Ростовской области от 17.09.2009 № 1123; 

ежегодно, в сроки, установленные Порядком и сроками разработки прогноза социально-

экономического развития района, — отчеты о ходе работ по Программе, а также об эффективности 

использования финансовых средств. 

Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Константиновского района 

(сектором юридической службы)  в соответствии с настоящим постановлением.  

Раздел VI. Оценка эффективности социально-экономических и экологических 

последствий от реализации программы 

Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического 

характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, 

демографические показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и 

общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов 

организации профилактики правонарушений. 

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных 

моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, 

выбор здорового образа жизни подростками и молодежью. Увеличится доля несовершеннолетних группы риска, 

занимающихся физической культурой и спортом. 

Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить результат проведения мониторинга 

общественного мнения об отношении населения о работе органов внутренних дел. 

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально 

значимых результатов относятся следующие показатели: 

снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности 

на улицах и в общественных местах; 

создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы риска в работу 

кружков и спортивных секций. 

 



 9 

Приложение  1 

к Муниципальной долгосрочной 

целевой программе «Профилактика 

правонарушений в Константиновском районе  

 на 2011 – 2014 годы» 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

Муниципальной  долгосрочной целевой программы «Профилактика 

правонарушений в Константиновском районе  на 2011 — 2014 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

Значение 

базового 

показателя 

за 2009 год 

(единиц) 

 Целевые индикаторы   

2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Снижение количества 

зарегистрированных 

преступлений 

 

635 снижение показателя 

на 2,1 процента 

по отношению 

к 2009 году 

снижение показателя 

на 3,1 процента 

по отношению 

к 2009 году 

снижение показателя 

на 3,5 процента 

по отношению 

к 2009 году 

снижение показателя 

на 3,7 процента 

по отношению 

к 2009 году 

2. Снижение количества  

преступлений совершенных 

несовершеннолетними или при 

их соучастии, в общем числе 

зарегистрированных 

преступлений 

39 снижение показателя 

на 0,5 процента 

по отношению 

к 2009 году 

снижение показателя 

на 1,2 процента 

по отношению 

к 2009 году 

снижение показателя 

на 2,0 процента 

по отношению 

к 2009 году 

снижение показателя 

на 2,1 процента 

по отношению 

к 2009 году 



 10 

3. Снижение количества  

преступлений, совершенных   

несовершеннолетними, 

обучающимися в 

государственных 

образовательных учреждениях 

начального профессионального 

образования, или при их соучастии 

3 снижение показателя 

на 0,5  процента 

по отношению 

к 2009 году 

снижение показателя 

на 1,0 процента 

по отношению 

к 2009 году 

снижение показателя 

на 1,5 процента 

по отношению 

к 2009 году 

снижение показателя 

на 1,7 процента 

по отношению 

к 2009 году 

4. Снижение количества 

преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, 

обучающимися в государственных 

образовательных учреждениях 

среднего профессионального 

образования, или при их соучастии 

 

1 

снижение показателя 

на 0,5 процента по 

отношению к 2009 

году 

снижение показателя 

на 0,5 процента по 

отношению к 2009 

году 

снижение показателя 

на 0,5 процента по 

отношению к 2009 

году 

снижение показателя 

на 0,5 процента по 

отношению к 2009 

году 

5. Снижение количества зарегист-

рированных преступлений, 

совершенных лицами, ранее 

судимыми, в общем числе 

зарегистрированных преступлений 

 

 

24 

снижение показателя 

на 0,5 процента по 

отношению к 2009 

году 

снижение показателя 

на 1 процент по 

отношению к 2009 

году 

снижение показателя 

на 1,5 процента по 

отношению к 2009 

году 

снижение показателя 

на 1,7 процента по 

отношению к 2009 

году 

6. Снижение количества зарегист-

рированных преступлений, 

совершенных лицами в состоянии 

алкогольного опьянения, в общем 

числе зарегистрированных 

преступлений 

 

 

6 

снижение показателя 

на 0,5 процента по 

отношению 

к 2009 году 

снижение показателя 

на 0,7 процент по 

отношению к 2009 

году 

снижение показателя 

на 1,0 процента по 

отношению к 2009 

году 

снижение показателя 

на 1,3 процента по 

отношению к 2009 

году 

       



 11 

Приложение  2 

к Муниципальной долгосрочной 

целевой программе «Профилактика 

правонарушений в Константиновском районе  

 на  2011 – 2014 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий по реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы  

 «Профилактика правонарушений в Константиновском районе  на 2011-2014 годы» 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источники 

финанси- 

рования 

Финансовые затраты на реализацию 

(тыс. рублей) 

Срок 

выпол- 

нения 

по годам 

Муниц

ипальн

ый  

заказчи

к 

Програ

ммы 

Исполнители, 

соисполнител

и, 

участники 

реализации 

мероприятий 

Программы* 

Ожидаемые 

результаты 

всего в том числе по годам 

2011 2012 2013 2014     

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  

1. Организационные мероприятия   

1.1. Подготовка 

предложений по 

корректировке 

действующей 

муниципальной 

программы  

профилактики 

правонарушений 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- АКР, ОВД, 

ОО, ОК, ЦРБ, 

СРМ, 

администрац

ии 

городского 

и сельских  

поселений 

- 

1.2. Проведение анализа 

и подготовка 

рекомендаций 

органам 

государственной 

власти, 

хозяйствующим 

субъектам и 

общественности по 

устранению причин 

 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - III 

квартал 

2011 года 

- ОВД - 



 12 

и условий, 

способствующих 

совершению 

преступлений 

1.3. Проведение анализа 

социальных групп, 

подвергшихся 

преступным 

посягательствам, по 

видам преступлений, 

времени, месту. 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД - 

1.3. Проведение 

социологического 

исследования 

виктимного 

поведения для 

выработки мер и 

предложений по 

повышению 

защищенности 

конкретных 

социальных групп 

(обучающихся, 

студентов, 

пенсионеров и т.д.) 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД - 

1.4. Изучение причин, 

способствующих 

совершению 

правонарушений, 

доведение 

результатов анализа 

до заинтересованных 

органов по вопросам 

их компетенции 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - Ежекварт

ально 

2011-

2014 

- ОВД - 

1..5. Выявление семей 

групп риска, в 

которых  имеются 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- ЦРБ, 

ОО, 

ОВД 

- 



 13 

несовершеннолетние 

дети  

1.6. Выявление, 

совместно с 

заинтересованными 

службами  

несовершеннолетних

, склонных  к 

употреблению  

алкогольных  

напитков и 

наркотических 

средств. 

Осуществление 

медицинской 

помощи для их 

реабилитации  

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД 

ЦРБ 

- 

1.7. Проведение 

медицинского 

освидетельствования  

лиц,  подозреваемых 

в употреблении 

наркотических 

веществ без 

назначения врача  

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- ЦРБ - 

1.8. Проведение 

мониторинга 

культурно-

досугового 

обслуживания 

подростков и 

молодежи, 

обобщение опыта 

работы клубов 

«Молодая семья»  

(в редакции от 

01.11.2011 г. № 2064) 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- РДК ОК - 



 14 

1.9 Анализ состояния 

воспитательной 

работы с 

несовершеннолетним

и 

Без 

финансирования 

- -- - - - 2011-

2014 

- ОО - 

1.10.  Организация 

проведения в 

образовательных  

учреждениях района  

мероприятий 

профилактического  

содержания с 

участием 

специалистов  служб 

системы  

профилактики и 

просмотром 

видеофильмов с 

последующим 

обсуждением  

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 1 раз в 

год 

20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

11-2014 

- СРМ, отдел 

образования, 

образователь

ные 

учреждения  

района, 

КПК, КСХТ, 

ПУ №91, 

СРЦ 

- 

II. Нормативное правовое обеспечение деятельности по профилактике правонарушений 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1.  Разработка 

нормативных 

правовых актов  в 

сфере  профилактики  

правонарушений  

Без 

финансирова

ния  

- - - - - 2011-

2014 

- АКР - 

III. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности 

3.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.1.1. Активное посещение 

семей группы риска  

Без 

финансиро

вания 

- - - - - Ежеме

сячно 

2011-

2014  

- ОО 

ЦРБ 

ОВД 

ОУ 

Ежемесячное 

не реже 2х раз 

в месяц 

посещение 

семей группы 



 15 

риска  

3.1.2. Осуществление 

медицинской 

помощи для 

реабилитации  

несовершеннолетних

, склонных к 

употреблению  

алкогольных 

напитков и 

наркотических 

средств  

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- ЦРБ Оказание 

медицинской 

помощи  

несовершенно

летним  

3.1.3. Содействие  в 

организации 

обследования  

врачом наркологом  

лиц, 

предположительно  

находящихся в 

состоянии  

наркологического, 

токсического и 

алкогольного 

опьянения, 

доставленных 

правоохранительным

и  органами из 

общественных мест 

Без 

финансиро

вания 

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД 

ОУ 

ОО 

ЦРБ 

Оказание 

помощи в 

обследовании 

лиц,  

предположител

ьно  

находящихся в 

состоянии  

наркологическ

ого, 

токсического и 

алкогольного 

опьянения, 

доставленных 

правоохраните

льными  

органами из 

общественных 

мест 

3.1.4. Пополнять банк 

данных 

несовершеннолетних  

употребляющих  

наркотические  

средства  и 

 Без 

финансирова

ния  

- - - - - Ежемесяч

но 2011-

2014 

- ЦРБ Наиболее 

полное 

отражение 

ситуации по 

употреблению 

несовершеннол



 16 

психотропные  

вещества, 

алкогольные напитки  

етними 

наркотических 

средств, 

алкогольных 

напитков 

3.1.5. Проведение  

совещаний по 

проблемам  

профилактики 

семейного 

неблагополучия, 

беспризорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

 

Без 

финансирова

ния  

- - - - - Ежекварт

ально 

2011-

2014 

- АКР 

ОВД 

ОО 

ОК 

ЦРБ 

Администрац

ии сельских 

поселений 

Не менее 12 

совещаний 

3.1.6 Оказание 

медицинской 

помощи и 

проведение 

комплексного  

обследования детям, 

оказавшимся в 

трудной  жизненной 

ситуации 

(беспризорным, 

подкинутым, 

изъятым из семей, 

где существовала 

угроза их жизни)  

Без 

финансиро

вания  

- - - - - Круглосу

точно на 

весь 

период 

- ЦРБ Оказание 

медицинской 

помощи и 

комплексного 

обследования 

всем детям, 

оказавшимся в 

трудной  

жизненной 

ситуации 

поступившим в 

МУЗ  ЦРБ  

3.1.7. Проведение 

новогоднего 

представления для 

воспитанников 

социально-

реабилитационного 

центра для 

Бюджет 

Константино

вского 

района 

35,4 8,1 8,6 9,1 9,6 Декабрь2

011-2014 

- РДК, ОК, 

СРЦ 

Реализация 

творческого 

потенциала 

несовершеннол

етних группы 

риска 



 17 

несовершеннолетних 

(в редакции от 

01.11.2011 г. № 2064) 

3.1.8. Проведение 

районной акции 

«Детям здесь не 

продают!» 

Бюджет  

Константиновс

кого района   

10,9 2,5 2,7 2,8 2,9 Май – 

июнь 

2011-

2014 

- СРМ, отдел 

социально-

экономическ

ого  

развития, 

отдел 

образования 

Формирование 

у 

несовершенно

летних 

негативного 

отношения к 

употреблению 

алкоголя 

3.1.9. Проведение 

праздника 

национальных 

культур «Народов 

Дона дружная семья» 

(в редакции от 

31.10.2011г. № 2049) 

Бюджет 

Константино

вского 

района 

46,5 14,0 10,3 10,8 11,4 Ноябрь 

2011-

2014 

- РДК, ОК, 

СДК, 

администрац

ии сельских и 

городских 

поселений 

Формирование 

толерантного 

мировоззрения 

у 

несовершеннол

етних и 

населения, 

проведение 

ежегодно 

3.1.10. Проведение 

районного детского 

казачьего фестиваля 

«Казачок»  

(в редакции от 

01.11.2011 г. № 2064) 

Бюджет 

Константино

вского 

района 

40,1 9,2 9,8 10,3 10,8 Октябрь 

2011-

2014 

- РДК, ОК, 

ОО, ОУ 

района, 

дошкольные 

учреждения 

города 

Формирование 

у несовершен-

нолетних 

интереса к 

культуре и 

обычаям 

родного края, 

проведение 

фестиваля 

ежегодно 

3.1.11. Проведение 

фестиваля 

хореографии 

«Грация-2011» 

(в редакции от 

01.11.2011 г. № 2064) 

Бюджет 

Константино

вского 

района 

60,9 14,0 14,8 15,7 16,4 Апрель 

2011-

2014 

- РДК, ОК, 

ОО,  ОУ 

района, ДШИ 

Обеспечение 

досуга 

несовершеннол

етних, 

проведение 

ежегодно 

3.1.12. Проведение Бюджет 14,3 - 4,5 4,8 5,0 Апрель - РДК, ОК, ОУ Проведение не 



 18 

фестиваля 

патриотической 

песни «Песни 

военных лет» с 

участием молодежи 

и ветеранов ВОВ  

(в редакции от 

31.10.2011 г. № 2049) 

Константино

вского 

района 

2012-

2014 

района менее 3 

фестивалей, 

формирование 

патриотическо

го 

мировоззрения 

3.1.13. Проведение 

«круглого стола» 

«Ради будущих 

поколений» с 

участием молодежи 

и ветеранов ВОВ 

(в редакции от 

01.11.2011 г. № 2064) 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - Май 

2011-

2014 

- РДК, ОК, 

Совет 

ветеранов 

ВОВ, труда и 

правоохранит

ельных 

органов, ОО, 

ОУ района 

Проведение не 

менее 2 

«круглых 

столов», 

формирование 

патриотическо

го 

мировоззрения 

у молодежи 

3.1.14. Реализация 

программы по 

профилактике 

безнадзорности 

несовершеннолетних 

«Путешествие во 

времени» на базе 

библиотек района 

(в редакции от 

01.11.2011 г. № 2064) 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- ЦСБ, ОК, 

СРЦ для 

несовершенн

олетних, ОУ 

района 

- 

3.1.15. Проведение 

районного 

родительского 

собрания по 

проблемам  

гражданско-

правового  и 

семейного 

воспитания  

Без  

финансирован

ия  

- - - - - Ежегодн

о 

2011-

2014 

- ОО Проведение не 

менее 3 

районных 

родительский 

собраний 

3.1.16. Проведение Без  - - - - - Ежегодн - ЦРБ, ОВД, - 



 19 

семинаров для 

педагогов  ОУ по 

раннему выявлению 

признаков  

наркомании и 

токсикомании в 

детско-

подростковой среде  

финансирован

ия 

о 

2011-

2014 

ОО, 

ОУ СПО, 

ОУ НПО 

3.1.17. Проведение цикла 

информационных 

встреч и лекций  по 

профилактике 

наркомании в 

детско-

подростковой среде  

Без  

финансирован

ия 

- - - - - Ежегодн

о 

2011-

2014 

- ОО, ЦРБ, 

ОВД, ОК 

- 

3.1.18. Организация и 

проведение  летней 

оздоровительной 

кампании на 

территории района  

Без  

финансирован

ия  

- - - - - Июнь-

август 

2011-

2014 

- ОО, ЦВР,, 

ОУ района, 

ОК, РДК 

Увеличение 

числа детей 

посетивших 

летние 

оздоровительн

ые лагеря  

3.1.19. Организация 

летнего отдыха  и 

оздоровления детей 

подростков, 

нуждающихся  в 

особой заботе  

государства  

Без  

Финансирован

ия 

- - - - - Июнь-

август 

2011-

2014 

- ОО, ОСЗН, 

ОУ района, 

СРЦ, 

- 

3.1.20. Проведение 

районного этапа 

Всероссийской 

акции «Подросток» 

Без  

финансирован

ия  

- - - - - Май-

сентябрь 

2011-

2014 

- КпДН, ОВД, 

ОО, ОК, ЦРБ, 

ОСЗН, СРМ 

Выявление 

несовершенно

летних 

склонных к 

употреблению 

наркотических 

средств и 

алкоголя,  

3.2.1. Проведение Без - - - - - Декабрь - РДК, ОК, Реализация 



 20 

районного 

творческого 

конкурса 

«Константиновский 

Левша» (в редакции 

от 01.11.2011 г.              

№ 2064) 

финансирова

ния 

2011-

2014 

СДК творческого 

потенциала 

3.2.2. Проведение 

фольклорного 

праздника «Донские 

родники»  

(в редакции от 

01.11.2011 г. № 2064) 

Бюджет 

Константино

вского 

района 

30,4 7,0 7,4 7,8 8,2 Июнь 

2011-

2014 

- РДК, ОК Реализация 

творческого 

потенциала 

3.1.23. Освещение в СМИ 

материалов, 

способствующих  

возрождению 

семьи, ценностей 

семейного 

воспитания, 

пропаганду 

патриотизма, 

здорового образа 

жизни среди 

подростков 

Без  

Финансирован

ия 

- - - - - 2011-

2014 

- ОО, ОУ 

района 

- 

3.1.24. Проведение 

районного этапа 

Всероссийской 

акции «Внимание, 

дети!» 

 

Бюджет  

Константин

овского 

района   

5,7 

 

 

 

7,0 

1,3 

 

 

 

1,6 

1,4 

 

 

 

1,7 

1,5 

 

 

 

1,8 

1,5 

 

 

 

1,9 

2011-

2014 

Май-

июнь 

 

Август-

сентябрь 

 

- ЦВР, ОО, 

ОВД, ОУ 

района 

Сокращение 

числа ДТП с 

участием 

несовершенно

летних  

3.1.25. Районные 

соревнования  ЮИД 

«Безопасное 

колесо» 

Бюджет  

Константиновс

кого района   

13,1 3,0 3,2 3,4 3,5 Апрель 

2011-

2014 

- ЦВР, ОО, 

ОВД, ОУ 

района 

Изучение 

подростками 

ПДД, 

Сокращение 



 21 

числа ДТП с 

участием 

несовершенно

летних 

3.1.26. Районный конкурс 

детского рисунка по 

противопожарной 

тематике  

Бюджет  

Константиновс

кого района   

9,1 2,1 2,2 2,3 2,5 Декабрь 

2011-

2014 

- ОО, ВДПО, 

ОГПН 

Профилактика 

пожарной 

безопасности, 

Реализация 

творческого 

потенциала 

несовершенно

летних 

3.1.27. Районные 

юношеские 

командные 

соревнования КВН 

по пожарной 

тематике  

Бюджет  

Константиновс

кого района   

6,6 1,5 1,6 1,7 1,8 Март 

2011-

2014 

- ОО 

ВДПО 

Профилактика 

пожарной 

безопасности, 

реализация 

творческого 

потенциала 

3.1.28. Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетни

х   граждан в 

возрасте  от 14 до 

18 лет в том числе 

нуждающихся в 

помощи 

государства в 

свободное  от учебы 

время и во время 

каникул, в том 

числе организация 

летних трудовых 

отрядов при 

школьных лагерях 

отдыха  с дневным 

пребыванием  

 

Областной 

бюджет  

 

 

 

Средства 

работодателе

й  

 

751,986 

 

 

 

 

1303,0 

 

187,986 

 

 

 

 

300,0 

 

188,0 

 

 

 

 

318,0 

 

188,0 

 

 

 

 

335,0 

 

 

 

188,0 

 

 

 

 

350,0 

 

2011-

2014 

 

 

 

 

 

 

-  

ГУ ЦЗН 

ОО 

Предприятия 

района 

Трудоустройст

во 

несовершенно

летних группы 

риска на время 

каникул 



 22 

3.1.29. Профессиональная 

ориентация 

несовершеннолетни

х: 

- профориентация, с 

целью направления  

на 

профессиональное 

обучение по 

востребованным на 

рынке труда 

специальностям для 

дальнейшего 

трудоустройства; 

-организация 

фестиваля 

профессий; 

-

профориентационно

й декады; 

- единого дня 

профориентации;  

- уроков занятости с 

целью осознанного 

выбора 

востребованных на 

рынке  труда 

профессий; 

- проведение 

комплексного 

консультирования и 

тестирования 

учащихся  

Без 

финансиров

ания  

- - - - - 2011-

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Апрель 

 

Февраль 

 

Май 

 

Март, 

октябрь 

 

 

 

 

 

2011-

2014 

- 

 

ГУ ЦЗН, ОУ 

профессиона

льного 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГУ 

ЦЗН 

 

ОО, 

ОУ 

 

АКР 

 

 

Предп

риятия 

района 

 

 

 

 

ГУ 

ЦЗН, ОО, ОУ 

Трудоустройст

во 

несовершенно

летних  

3.1.30. «Круглый стол» с 

приглашением 

работодателей, 

создающих 

Без 

финансиров

ания  

- - - - - Апрель 

2011-

2014 

- ГУ ЦЗН, 

предприятия 

района 

Трудоустройст

во 

несовершенно

летних  



 23 

дополнительные 

рабочие  места  для 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетни

х граждан 

3.1.31. Заседание 

координационного 

комитета 

содействия 

занятости 

населения «О мерах 

по 

совершенствованию 

системы 

профориентационно

й работы в 

общеобразовательн

ых учреждениях по 

осознанному 

выбору 

школьниками 

профессий, 

востребованных на 

рынке труда»  

Без 

финансиров

ания  

- - - - - Октябрь 

2011-

2014 

- ГУ ЦЗН, ОО Проведение 3 

заседений 

3.1.32 Областные 

соревнования ЮИД 

«Безопасное 

колесо» 

Бюджет 

Константин

овского 

района  

83,3 20,0 20,0 21,1 22,2 Май 

2011-

2014 

-  ОО Изучение 

подростками 

ПДД, 

сокращение 

числа ДТП с 

участием 

несовершенно

летних 

3.2. Профилактика правонарушений среди лиц старшей возрастной категории 

 

3.2.1.  Проведение 

районного 

Без  

финансиров

- - - - - Декабрь 

2011-

- ОК 

РДК 

Реализация 

творческого 



 24 

творческого 

конкурса 

«Константиновский 

Левша»  

ания 2014 СДК потенциала 

3.2.2. Проведение 

фольклорного 

праздника «Донские 

родники»  

Бюджет  

Константиновс

кого района   

30,4 7,0 7,4 7,8 8,2 Июнь 

2011-

2014 

- ОК 

РДК 

Реализация 

творческого 

потенциала 

3.3. Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм 

 

3.3.1. Организация 

информирования 

граждан о действиях 

при угрозе 

возникновения 

террористических 

актов в местах 

массового 

пребывания граждан 

Без 

финансиров

ания 

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД, ОО, 

ОК, 

администрац

ии 

городского и 

сельских 

поселений 

- 

3.3.2. Проведение работы 

по повышению 

уровня 

профилактики и 

антитеррористическо

й защищенности 

граждан по месту 

жительства 

Без 

финансиров

ания 

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД, 

администрац

ии 

городского 

и сельских 

поселений 

- 

3.3.3. Организация в 

образовательных 

учреждениях 

профилак-тической 

работы, направ-

ленной на 

недопущение 

Вовлечения детей и 

подростков в 

незаконную 

Без 

финансиров

ания 

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД, ОО, 

ОУ района, 

ОУ СПО, 

ОУ НПО 

- 



 25 

деятельность 

религиозных сект и 

экстремистских 

организаций 

3.3.4. Подготовка, 

ежегодная 

корректировка и 

реализация 

мероприятий по 

повышению уровня 

антитеррористическо

й защищенности 

образователь-ных 

учреждений 

Без 

финансиров

ания  

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД, ОО, 

ОУ района, 

ОУ СПО, 

ОУ НПО 

- 

 

3.4. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, 

предупреждение и пресечение нелегальной миграции 

 

3.4.1. Проведение  

мероприятий по 

выявлению 

нарушений 

гражданами 

Российской 

Федерации  правил 

регистрации по 

месту жительства  

Без 

финансиров

ания  

- - - - - 2011-

2014 

- УФМС, ОВД - 

3.4.2. Своевременное 

информирова-ние 

УФМС о случаях 

выявле-ния 

иностранных 

граждан, лиц без 

гражданства и лиц 

без определенного 

места житель-ства 

среди обратившихся 

Без 

финансиров

ания  

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД, ОСЗН, 

УФМС 

- 



 26 

за направлением в 

учреждения 

социального 

обслуживания 

3.5. Профилактика правонарушений в сфере потребительского рынка 

и исполнения административного законодательства 

 

3.5.1. Обеспечение работы 

телефона доверия по 

вопросам защиты 

прав потребителей 

Без 

финансиров

ания  

-- - - - - 2011-

2014 

- ОВД, 

Роспотребнад

зор 

- 

3..5.2. Проведение анализа 

эффективности 

работы 

подразделений МОБ 

ОВД с обращениями 

граждан по 

проблемам 

правонарушений на 

потребительском 

рынке 

Без 

финансиров

ания  

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД, 

Роспотребнад

зор 

- 

3.5.3. Организация и 

проведение проверок 

объектов оптово-

розничной торговли, 

а также 

лабораторных 

исследований 

товаров с 

признаками 

контрафактности 

Без 

финансиров

ания  

- - - -  2011-

2014 

- ОВД, 

Роспотребнад

зор 

- 

3.5.4. Организация и 

проведение 

совместных 

рейдовых проверок 

объектов торговли на 

предмет выявления 

Без 

финансиров

ания 

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД, 

Роспотребнад

зор 

- 



 27 

нарушения 

законодательства РФ 

в сфере оборота 

алкоголя  

3.5.5. Проведение 

совместных про-

филактических 

мероприятий и 

проверок 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

свою деятельность в 

сфере игорного 

бизнеса, на предмет 

выявления фактов 

нарушения 

действующего 

законода-тельства 

РФ 

Без 

финансиров

ания 

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД, АКР  

3.6. Профилактика правонарушений на административных участках 

 

3.6.1. Организация 

проведения отчетов 

по результатам 

профилактической 

работы УУМ перед 

населением 

административных 

участков 

Без 

финансиров

ания  

- - - - - 2011-

2014 

- ОВД, 

администрац

ии 

городского 

и сельских 

поселений 

 

4. Информационно-методическое обеспечение профилактической деятельности 

 

4.1. Создание и сверка 

банков данных: 

-семей, 

находящихся в 

социально-опасном  

Без  

Финансирова 

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- ОО, ОВД, 

ЦРБ, ОСЗН, 

КпДН, СРЦ 

Раннее 

выявление 

социально 

неблагополучн

ых семей, 



 28 

положении; 

-беспризорных;  

-безнадзорных; 

-стоящих на учете в 

КПДН.  

анализ и 

прогнозирован

ие работы по 

оказанию 

своевременной 

помощи 

несовершенно

летним 

4.2. Ведение 

мониторинга и 

сверка банка 

данных о 

несовершеннолетни

х от 6,6 до 18 лет, 

не посещающих или 

систематически 

пропускающих 

учебные  занятия в 

ОУ без  

уважительной 

причины 

Без  

финансирован

ия  

- - - - - 2011-

2014 

- ОО, ОУ 

района 

- Раннее 

выявление 

социально 

неблагополучн

ых семей, 

анализ и 

прогнозирован

ие работы по 

оказанию 

своевременной 

помощи 

несовершенно

летним 

4.3. Распространение в 

молодежной среде и 

в образовательных  

учреждениях  района 

информационно- 

пропагандистской  

продукции 

(листовки, буклеты, 

брошюры, плакаты, 

диски с 

видеофильмами, 

роликами 

социальной рекламы 

по предупреждению 

правонарушений  

Без 

Финансировани

я 

- - - - - 2011-

2014 

- СРМ, отдел 

образования, 

образователь

ные 

учреждения  

района, 

КПК, КСХТ, 

ПУ №91, 

СРЦ, 

учреждения 

культуры  и 

здравоохран

ения района 

Методическое 

обеспечение 

профилактиче

ской 

деятельности 

4.4. Проведение цикла Без - - - - - Ежекварт - ОУ, ОО, Проведение не 



 29 

информационных 

встреч и лекций  по 

профилактике 

наркомании и 

алкоголизма в среде 

подростков на базе 

учебных заведений 

района  

финансирова

ния  

ально 

2011-

2014 

ЦРБ, ОВД менее10 

мероприятий 

4.5. Выпуск 

санбюллетений и их 

распространение в 

образовательных 

учреждениях, 

содержащих  

информацию  о 

способах  защиты от 

ВИЧ-инфекции, от 

вовлечения в 

употребление 

наркотических  

веществ.  

Без 

финансирова

ния   

- - - - - Каждое 

полугоди

е  2011-

2014 

- ОУ, ЦРБ Методическое 

обеспечении 

профилактиче

ских 

мероприятий 

5. Информационное обеспечение деятельности субъектов профилактики через средства массовой информации 

 

5.1. Организация в СМИ 

пропаганды 

патриотизма, 

здорового образа 

жизни подростков и 

молодежи, их 

ориентацию на 

духовные ценности 

Без  

финансирован

ия 

- - - - - 2011-

2014 

- Редакция 

газеты 

«Донские 

огни», ОО, 

ЦБС, 

СФКСиТ, 

СРМ 

- 

5.2. Публикация  статей в 

газете «Донские 

огни», направленных 

на профилактику 

правонарушений в 

молодежной среде  

Без 

финансирова

ния  

- - - - - Ежемесяч

но 

2011-

2014 

- ОВД, ОУ, 

ОО, ЦРБ 

Профилактика 

правонарушен

ий в 

молодежной 

среде 



 30 

5.3. Организация  

информирования 

граждан о действиях 

при угрозе 

возникновения 

террористических 

актов в местах  

пребывания граждан, 

во время проведения  

массовых 

мероприятий.  

Без 

финансирова

ния  

- - - - - 2011-

2014 

- ОК,ОВД, 

администрац

ии сельских 

и городского 

поселений 

-  

5.4. Информирование 

подростков и 

молодежи о вреде 

табакокурения, 

алкоголя и 

наркотиков во время 

организации досуга 

молодежи 

(дискотек). 

Пропаганда 

здорового образа 

жизни (в редакции от 

01.11.2011 г. № 2064) 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- РДК, ОК - 

5.5. Публикация статей 

по проблемам 

подростковой 

преступности, 

наркомании и 

токсикомании среди 

молодежи 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- Редакция 

газеты 

«Донские 

огни», ОО, 

ОК, ОВД, 

СРМ 

- 

5.6. Информирование 

граждан о способах и 

средствах 

правомерной защиты 

от преступных и 

иных посягательств 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - - - ОВД, 

редакция 

газеты 

«Донские 

огни» 

- 



 31 

путем проведения 

соответ-ствующей 

разъяснительной 

работы в средствах 

массовой 

информации 

5.7. Освещение в 

средствах массовой 

информации о ходе 

реализации 

Программы 

Без 

финансирова

ния 

- - - - - 2011-

2014 

- «Донские 

огни», ОВД, 

ОО, ОК, 

ЦРБ, ОСО, 

СФКСиТ, 

СРМ 

- 

 Итого:   2418,286 572,286 594,2 616,1 635,7     

 

* Органы, указанные первыми в графе «Исполнители, соисполнители, участники реализации мероприятия Программы» 

настоящего приложения, являются ответственными за выполнение мероприятий. 

 



 32 

 

Приложение  3 к 

Муниципальной  долгосрочной 

целевой программе «Профилактика 

правонарушений в Константиновском 

районе   

на 2011 – 2014 годы» 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

объемов финансирования Муниципальной  долгосрочной целевой программы 

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе  на 2011 – 2014 

годы» 

 

    (тыс. рублей) 
№ Наименование 

источников 

Объем финансирования 
п/п финансирования, всего в том числе по годам 

 направление расходов  2011 2012 2013 2014 
1 2 3         4 5 6 7 

1. Областной бюджет  751,986 187,986 188,0 188,0 188,0 

2. Привлеченные 

средства  

1303,0 300,0 318,0 335,0 350,0 

3. Бюджет 

Константиновского  

района, всего в том 

числе: 

363,3 84,3 88,2 93,1 97,7 

 капитальные вложения - - — —  

 прочие расходы 363,3 84,3 88,2 93,1 97,7 

 ВСЕГО:  2418,286 572,286 594,2 616,1 635,7 

 



 33 

Приложение  2 

к постановлению Администрации 
Константиновского района  

«Об утверждении Муниципальной 

долгосрочной   целевой  программы  

«Профилактика  правонарушений 

в  Константиновском  районе  

на 2011-2013 годы»  

от 08.10.2010 № 1091 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности Муниципальной  долгосрочной целевой программы 
«Профилактика правонарушений в Константиновском районе  

 на 2011 – 2014 годы» 

I. Общие положения 

Методика оценки эффективности Муниципальной  долгосрочной целевой 
программы «Профилактика правонарушений в Константиновском районе  на 2011 -
2013 годы» (далее – методика, Программа) разработана в соответствии с 
постановлением Администрации Константиновского района от  17.09.2009 №1123 
«О Порядке  принятия  решения  о разработке  муниципальных долгосрочных  
целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения  и 
критериях  оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 
целевых программ». Методика ориентирована на повышение эффективности 
использования ресурсов, направляемых на финансирование мероприятий по 
созданию предпосылок для снижения уровня преступности на улицах и в других 
общественных местах в Константиновском районе. 

II. Система показателей оценки эффективности Программы 

2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая две 
группы показателей, характеризующих эффективность Программы: 

I группа показателей – ключевые показатели; 
II группа показателей — бюджетная эффективность Программы. 
2.2.  I-я группа показателей – ключевые показатели. 
2.2.1. Снижение количества зарегистрированных преступлений в сравнении с 

базовыми показателями 2009 года (процентов). 
Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

                                                    Кзбаз – Кзотч  

П1= ------------------ х 100, где:  
                                                                    Кзбаз  

П1    - снижение количества зарегистрированных преступлений;  

Кзбаз – количество зарегистрированных преступлений в базовый период;  

Кзотч – количество зарегистрированных преступлений в отчетный период.  



 34 

2.2.2. Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними или 
при их соучастии, в общем числе зарегистрированных преступлений в сравнении с 
базовыми показателями 2009 года (процентов),  

 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 
                                                       Кзбаз – Кзотч                                                                                                             

П2= ------------------ х 100, где:  
                                                                    Кзбаз  

 

П2 — снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними или 
при их соучастии, в общем числе зарегистрированных преступлений; 

Кзбаз – количество зарегистрированных преступлений в базовый период; 
Кзотч – количество зарегистрированных преступлений в отчетный период. 
2.2.3. Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, 

обучающимися в государственных образовательных учреждениях начального 
профессионального образования, или при их соучастии, в сравнении с базовыми 
показателями 2009 года (процентов). 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 
 

                                                       Кзбаз – Кзотч                                                                                                             
П3= ------------------ х 100, где:  

                                                                    Кзбаз  

П3 – снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, 
обучающимися в государственных образовательных учреждениях начального 
профессионального образования, или при их соучастии; 

Кзбаз — количество зарегистрированных преступлений в базовый период; 
Кзотч – количество зарегистрированных преступлений в отчетный период. 
2.2.4. Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, 

обучающимися в государственных образовательных учреждениях среднего 
профессионального образования, или при их соучастии, в сравнении с базовыми 
показателями 2009 года (процентов). 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 
 

                                                       Кзбаз – Кзотч                                                                                                             
П4= ------------------ х 100, где:  

                                                                    Кзбаз  

П4 –  снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, 
обучающимися в государственных образовательных учреждениях среднего 
профессионального образования, или при их соучастии; 

Кзбаз – количество зарегистрированных преступлений в базовый период; 
Кзотч – количество зарегистрированных преступлений в отчетный период. 



 35 

2.2.5. Снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных 
лицами, ранее судимыми, в общем числе зарегистрированных преступлений в 
сравнении с базовыми показателями 2009 года (процентов). 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 
 

                                                       Кзбаз – Кзотч                                                                                                             
П5= ------------------ х 100, где:  

                                                                    Кзбаз  

П5 – снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных 
лицами, ранее судимыми, в общем числе зарегистрированных преступлений; 

Кзбаз – количество зарегистрированных преступлений в базовый период; 
Кзотч – количество зарегистрированных преступлений в отчетный период. 
2.2.6. Снижение .количества зарегистрированных преступлений, совершенных 

лицами в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе 
зарегистрированных преступлений в сравнении с базовыми показателями 2009 
года (процентов). 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 
                                                  Кзбаз – Кзотч                                                                                                             

П6= ------------------ х 100, где:  
                                                                    Кзбаз  

П6 — снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных 
лицами в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе 
зарегистрированных преступлений; 

Кзбаз – количество зарегистрированных преступлений в базовый период; 
Кзотч – количество зарегистрированных преступлений в отчетный период. 
2.3. II-я группа показателей – бюджетная эффективность Программы. 
Бюджетная    эффективность    Программы    определяется    как    степень 

реализации расходных обязательств и рассчитывается по формуле: 

ФФ 

Э бюд
= -------------

х 100, где 

Фп 

Эбюд – бюджетная эффективность Программы; 

  Фф -   фактическое использование средств;  

Фп – планируемое использование средств. 

2.4.Оценка эффективности Программы производится ее разработчиком, 

Администрацией   Константиновского района (сектором юридической  службы),   по   

завершении   срока   реализации  Программы и за период с 2011 по 2013 год 

включительно. Результаты Программы представляются   в   отдел социально-

экономического  развития, торговли и бытового обслуживания Администрации 

Константиновского района. 


